歸屬於母公司業主之權益合計 4,322,145 4,216,033 (106,112) (2.46)

非控制權益(含共同控制下前

手權益)

2,424,820 2,595,731 170,911 7.05

權益總計 6,746,965 6,811,764 64,799 0.96

1.變動原因：(金額變動達 10%以上，且變動金額達當年度資產總額 1%)

(1)流動負債減少：因公司債已過贖回期，自流動負債轉列為非流動負債。

(2)非流動負債：因公司債已過贖回期，自流動負債轉列為長期負債。

(3)保留盈餘：因本期稅後損益減少所致。

2.資產、負債及權益變動影響重大者應說明未來因應計畫：資產總額、負債總額及

權益總額二年度變動比率均未超過 20%，故不適用。

-285-

二、財務績效

 單位：新台幣仟元；%

年度

項目
106 年度 107 年度 增(減)金額 變動比例(%)

營業收入 12,347,133 12,142,199 (204,934) (1.66)

營業成本 10,451,315 10,283,198 (168,117) (1.61)

營業毛利 1,895,818 1,859,001 (36,817) (1.94)

營業費用 1,545,653 1,581,201 35,548 2.30

營業利益 350,165 277,800 (72,365) (20.67)

營業外收入及支出 112,824 86,870 (25,954) (23.00)

稅前淨利 462,989 364,670 (98,319) (21.24)

所得稅費用 89,244 167,748 78,504 87.97

本期淨利 373,745 196,922 (176,823) (47.31)

1.變動分析：

(1)營業毛利減少:主要係 107 年受手機市場飽和，各家廠商競爭激烈，導致毛利減少。

(2)營業利益減少:主要係 107 年通路事業群獲利良好，因此相關人事管理費用增加估列

所致。

 (3)本期淨利減少：除前述因素外，另因台灣稅率上調至 20%，加上公司因應組織重組稅

負，導致所得稅費用增加。

2.預期銷售量與其依據對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：

108 年度預期銷售數量係依據本公司經營策略、各單位營運目標與預算，並參酌整體產

業前景發展趨勢，另參考 107 年度實際銷售狀況及營運情形，預估 108 年度營業之銷售

量仍可維持並穩健成長；惟本公司並未公開 108 年度之財務預測，故不擬揭露預期銷售

數量。

三、現金流量

1.最近年度現金流量變動之分析說明：

   單位：新台幣仟元；%

年度

項目
106 年度 107 年度 增(減)金額

營業活動之淨現金流入(流出) 1,205,367 858,792 (346,575)

投資活動之淨現金流入(流出) (824,407) (398,062) 426,345

籌資活動之淨現金流入(流出) (284,858) 102,442 387,300

本期現金及約當現金增加(減少) (13,697) 527,769 541,466

(1)營業活動現金流入較上期減少，主係本期淨利減少，且運用閒置資金增加透過

損益衡量金融資產所致。

(2)投資活動現金流出較上期減少，主因本年度固定資產及投資減少所致。

(3)籌資活動現金為淨現金流入減少，主因本期子公司現金增資所致。

-286-

(4)綜上所述，本期現金及約當現金增加。

2.流動性不足之改善計畫：不適用。

3.未來一年度(108 年度)現金流動性分析(合併報表)

單位：新台幣仟元

期初現金

餘額

全年來自營業活

動淨現金流量

全年現金

流出量

現金剩餘

（不足）數額

現金不足額之補救措施

投資計畫 理財計畫

3,471,981 1,079,244 (936,189) 3,615,036 - -

1.未來一年度現金流量變動情形分析：

(1)營業活動：主要係預計本公司營運所產生之現金流入。

(2)投資活動：主要係購置機器設備所產生之現金流出。

(3)融資活動：主要係發放現金股利、償還借款等所產生之現金流出。。

2.預計現金不足額之補救措施及流動性分析：

無此情形

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無。

五、最近年度轉投資政策及獲利或虧損之主要原因，改善計劃及未來一年投資計劃：

1.轉投資政策：

本集團轉投資政策主要著重於本業相關事業，亦會視產業狀況及市場動態，決定

公司轉投資計畫。

執行投資計畫時係由本集團相關執行部門遵循內部控制制度「投資循環」及「取

得或處分資產處理程序」等辦法，相關投資程序及所依據之辦法或制度會經董事會或

股東會討論通過。

-287-

2.最近年度轉投資事業其獲利或虧損之主要原因、改善計畫：

   單位：新台幣仟元

轉投資公司 最近年度

投資損益

主要營業 獲利或虧損及主要原因 改善計畫 未來其他投

資計畫

ABICO R&D 726 產業用機械設備等研發

及製造

本業經營獲利。 不適用 視市場及產

業發展情形

適時評估

能率亞洲資本

股份有限公司

5,512 創業投資業 所投資股權，因股價或評

價變動影響。